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Nr 183
Av herr Cassel m. fl., om beräkningen av ortsavdrag för vissa 

skattskyldiga.

Enligt 48 § 2 mom. kommunalskattelagen äger skattskyldig, som under 
beskattningsåret haft husföreståndarinna hos sig anställd, att, därest han 
varit ogift (varmed jämställes änkling, änka eller frånskild) och haft hem­
mavarande barn för vilket rätt till allmänt barnbidrag förelegat, åtnjuta 
kommunalt ortsavdrag med samma belopp som skattskyldig, vilken under 
beskattningsåret varit gift och levt samman med andra maken. För stats- 
beskattningens del återfinnes motsvarande bestämmelser i 8 § 1 mom. stats- 
skatteförordningen.

Syftet med dessa bestämmelser torde ha varit att det avgörande för 
ortsavdragets storlek skall vara försörjningsbördan och icke civilståndet. 
Pa grund av ordalagen i bestämmelsen har emellertid tolkningen i praxis 
blivit en annan, i det att viss kategori skattskyldiga kommit att helt un­
dantagas från bestämmelsens tillämpningsområde. Äkta makar, som under 
beskattningsåret levt åtskilda och som till följd härav taxerats såsom av 
varandra oberoende skattskyldiga, har sålunda icke ansetts äga rätt att 
erhålla det högre ortsavdraget, även om förutsättningarna med avseende 
å försörjningsbördan förelegat. I främsta rummet är det sådan make, som 
erhållit hemskillnad och därvid tillerkänts vårdnaden av ett eller flera av 
makarnas barn samt vilken på grund härav haft husföreståndarinna hos 
sig anställd, som kommer i åtnjutande av ett för lågt avdrag. Samma är 
emellertid förhållandet beträffande makar, vilka eljest taxeras såsom av 
varandra oberoende skattskyldiga.

Enligt vår uppfattning kräver rättvisan, att de här berörda kategorierna 
skattskyldiga, i den mån de haft hemmavarande minderåriga barn samt 
haft husföreståndarinna hos sig anställd, erhåller samma ortsavdrag som 
gift skattskyldig, vilken under beskattningsåret sammanlevt med sin make. 
En ändring av författningen i sådan riktning synes vara i överensstämmelse 
med lagstiftningens syfte.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes, 
att riksdagen måtte antaga följande

1) Förslag 

till
Lag om ändring i Kommunalskattelagen den 28 september 1928

Härigenom förordnas, att 48 § 2 mom kommunalskattelagen den 28 sept. 
1928 skall erhålla följande lydelse:



48 §.
2 mom. Skattskyldig fysisk-----------nedan sägs.
Skattskyldig, som-----------  2 000 kronor.
Skattskyldig, som under beskattningsåret haft husföreståndarinna hos 

sig anställd, äger, därest han varit ogift (varmed jämställes änkling, änka 
eller frånskild eller gift skattskyldig som under beskattningsåret ej samman­
levt med andra maken) och haft hemmavarande barn för vilket rätt till 
allmänt barnbidrag förelegat, att atnjuta kommunalt ortsavdrag med be­
lopp som i föregående stycke sägs.

Annan skattskyldig-----------tidigare år.
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Denna lag träder i kraft den 1 januari 1956, dock att äldre bestäm­
melser skola gälla i fråga om 1956 års taxering samt i fråga om eftertaxe- 
ring för 1956 eller tidigare år.

2) Förslag 
till

förordning om ändring i förordningen den 26 juli 1947 om 
statlig inkomstskatt

Härigenom förordnas att 8 § 1 mom. förordningen den 26 juli 1947 om 
statlig inkomstskatt skall erhålla följande ändrade lydelse:

8 §.
1 mom. Skattskyldig fysisk---------- 48 § 1 mom. kommunalskattelagen.
Skattskyldig som-----------  3 000 kronor.
Skattskyldig, som under beskattningsåret haft husföreståndarinna hos 

sig anställd, äger, därest han varit ogift (varmed jämställes änkling, änka 
eller frånskild eller gift skattskyldig som under beskattningsåret ej sam­
manlevt med andra maken) och haft hemmavarande barn för vilket rätt 
till allmänt barnbidrag förelegat, att åtnjuta kommunalt ortsavdrag med 
belopp som i föregående stycke sägs.

Gift skattskyldig----------- om barnet.
Får annan----------- icke ortsavdrag.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1956, dock att äldre 
bestämmelser skola gälla i fråga om 1956 ars taxering samt i fråga om 
eftertaxering för 1956 eller tidigare år.

Stockholm den 26 januari 1955

Leif C assel Eva Karlsson Karin W etter ström


